
 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

Determinazione direttoriale n. 90 del 27/06/2024: Liquidazione competenze Avv. Renato 
Matteo Torelli - Proc. Civ. 149/2019 RG Trib. Sulmona  

IL DIRETTORE UNICO 

VISTI 

- la L.R. n. 45 del 20.12.2019;  
- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  
- il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 

del 13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga;  

- la Delibera del Comitato Amministrativo n. 2, seduta del 29 marzo 2024, di conferma della 
nomina di Direttore unico a scavalco, disposta con i provvedimenti richiamati nelle 
premesse, al Dott. Stefano Tenaglia; 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale n° 
3 del 02.02.2024 e successive variazioni; 

- la Deliberazione Commissariale n. 5 del 02.02.2024 avente ad oggetto “Art. 26 lettera cc) 
dello Statuto consortile: “Affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2024”  

VISTO il giudizio n. 149/2019 R.G.LAV. promosso dal Sig. Virgilio Lerza con Ricorso ex art. 414 c.p.c. del 
14/03/2019 dinanzi al Tribunale di Sulmona – Sezione Lavoro, relativo al mancato adeguamento delle 
retribuzioni per il periodo 01.01.2017 al 31.03.2018; 

RICHIAMATA:  

- la Delibera della Deputazione Amministrativa n. 117 del 07/06/2019 con cui la Deputazione 
deliberava di dare “mandato al Presidente del Consorzio di provvedere ai necessari atti ed iniziative 
allo scopo di definire la vertenza instaurata dal rag. Virgilio Lerza – ex direttore del Consorzio con 
ricorso ex art. 414 c.p.c.14.03.2019 avanti al Tribunale di Sulmona – Sezione Lavoro   con atto 
notificato in data 27.03.2019, in relazione al mancato adeguamento delle retribuzioni per il periodo 
01.01.2017 al 31.03.2018, informandone questa Deputazione”; 

- la procura ad litem del 26/06/2019 a firma dell’allora Presidente p.t., sottoscritta in forza della 
richiamata Delibera della D.A. n. 117/2019 con cui veniva incaricato l’avv. Renato Matteo Torelli di 
resistere nel richiamato giudizio; 

VISTI gli atti di causa: 

- memoria di costituzione del 27/06/2019;  
- n. 4 verbali di udienza rispettivamente del 01/7/19, 08/7/19, 28/11/19 e 20/10/20; 
- la scrittura provata del 17/07/2019 con cui le parti, con l’assistenza dei rispettivi legali, 

addivenivano ad un accordo bonario di transazione; 

VISTI altresì: 

- il provvedimento di estinzione del 15/12/2020; 
- la nota spese dell’avv. Torelli con cui chiede il pagamento dei compensi maturati relativamente alla 

fase di studio della controversia nonché della fase introduttiva, in applicazione dei parametri di cui 
al D.M. 55/2014 per complessivi € 1.825,36 di cui € 1.537,63 per compensi, spese generali, cassa e 
IVA al 22% ed € 287,73 per R.A.; 

RITENUTO di dover provvedere al pagamento del dovuto;  

DATO ATTO  

- che le somme dovute in favore dell’avv. Renato Matteo Torelli trovano copertura in conto residui 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

2019 del Cap. 330 del Bilancio di previsione 2024; 
- della regolarità contributiva del DURC dell’avvocato Renato Matteo Torelli (Prot. 95145/2024 del 

25/03/2024); 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare e pagare in favore dell’avv. Renato Matteo Torelli la somma 
complessiva € 1.825,36 di cui € 1.537,63 per compensi, spese generali, cassa e IVA al 22% ed € 287,73 per 
R.A.; 

DATO ATTO CHE: 

- in qualità di Direttore Unico, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 57 e 58 del vigente Statuto e disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

- allo stato non vi è conoscenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale n° 
3 del 02.02.2024 e successive variazioni; 

VISTI  gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile, assume la seguente 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

1. di liquidare e pagare in conto residui 2019 del cap. 330 del Bilancio di previsione 2024 la somma 
complessiva di € 1.825,36 di cui € 1.537,63 per compensi, spese generali, cassa e IVA al 22% ed € 
287,73 per R.A. in favore dell’avv. Renato Matteo Torelli; 

2. di autorizzare il Settore Contabilità e Ragioneria ad effettuare i pagamenti fino alla concorrenza 
della somma di € 1.825,36 comprensivi di accessori in favore dell’avv. Renato Matteo Torelli; 

3. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                      L’ESTENSORE                  IL DIRETTORE UNICO 
   F.to Dott.ssa Marianna Di Meo              F.to Dott. Stefano Tanaglia 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 

 
 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 28/06/2024 ai sensi - dell’art. 50, comma 2 dello 
statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021. 

 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 
 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

